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С диссертацией можно ознакомиться в диссертационном зале

Библиотечно-информационного комплекса ФГОБУ ВО «Финансовый университет
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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Каждая компания заинтересована

в росте собственной стоимости. Помимо повышения благосостояния

собственников, позитивная информация о стоимости компании в историческом

аспекте способствует привлечению дополнительного капитала, новых инвесторов,

клиентов, повышению доверия со стороны кредиторов и партнеров. Ключевой

задачей становится выявление факторов роста стоимости компании с целью

влияния на них с помощью специальных механизмов.

В постиндустриальной экономике, основанной, главным образом, на знаниях

и умениях, возрастает роль нематериальных активов (далее – НМА) как одного из

важнейших факторов роста стоимости компании. Именно НМА являются

ключевыми конкурентными преимуществами публичных компаний, имеющих

в настоящее время наибольшую рыночную капитализацию.

Заинтересованность государства в развитии НМА зафиксирована в Указе

Президента Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года»: в качестве национальных целей развития Российской Федерации на

данный период в указе, в том числе, названы технологическое лидерство

и цифровая трансформация государственного и муниципального управления,

экономики и социальной сферы.

Вместе с тем несмотря на признание существенной роли НМА на

государственном уровне, инициативы исполнительных органов в части разработки

механизмов по стимулированию капитализации НМА, такие как налоговые льготы,

возможность признания в качестве залога, носят бессистемный и временный

характер.

Очевидно, что организация должна учитывать НМА в качестве фактора роста

стоимости компании. Кроме того, важно выработать специальные механизмы

вовлечения и использования НМА в хозяйственном обороте. Вместе с тем, на

сегодняшний день исследований на данную тему недостаточно.
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Большинство авторов, исследующих НМА, концентрируются на вопросах их

учета и оценки. При этом наличие и применение финансово-экономического

механизма использования НМА может качественно повлиять на стоимость

компании.

Степень разработанности темы исследования. Особенности применения

финансово-экономического механизма использования НМА и связанные с этим

проблемы являются относительно новым предметом для исследования в России.

При этом вопросами регламентирования использования НМА с целью роста

стоимости компании зарубежные исследователи начали заниматься гораздо

раньше (на рубеже XX–XXI веков).

Основные достижения в исследовании понятия и классификации НМА

представлены в работах зарубежных экономистов: Э. Брукинга, Т. Коупленда,

А. Пулика, К. Свейби, Дж. Хитчнера, Р. Швайса и российских авторов:

А.П. Аксенова, Т.А. Гараниной, Е.Н. Кинторяк, А.Е. Майоровой,

Х.А. Мамаджанова, О.Г. Сорокиной, Н.Ю. Пузыня, Ю.С. Труханенко,

Н.О. Шайдурова и других.

Значительный вклад по выделению признаков и классификации НМА внесен

в ходе разработки российских и международных стандартов бухгалтерского учета

и отчетности.

Подходы к оценке НМА освещены в работах Р. Рейли, Дж. Хитчнера,

А.Г. Грязновой, Б.Б. Леонтьева, Т.В. Тазихиной, М.А. Федотовой, Е.А. Шишкиной

и других.

Роль НМА в создании стоимости компании рассмотрены в исследованиях

Г. Ахонена, Р. Каплана, Д. Нортона, Д. Невадо, Г. Киприана, П. Бианши, О. Кукаро,

Р.Чейза, Л.Р. Александровой, Е.Р. Беликовой, О.В. Лосевой, В.А. Перепечко; в том

числе вопросы комплексного управления НМА в целях роста стоимости компании

затронуты в работах К.Е. Свейби на примере компании Celemi и Л. Эдвинссоном

на примере компании Scandia.
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Существенный вклад в осознании роли НМА в стоимости компании внесли

исследования, проводимые компаниями Ernst&Young, KMPG, Deloitte,

McKinsey&Company.

Однако, несмотря на наличие значительного числа исследований влияния

НМА на стоимость компаний, следует отметить отсутствие исследований вопросов

формирования и реализации финансово-экономического механизма использования

НМА с целью роста стоимости компании.

Недостаточная разработанность теоретико-методических аспектов, а также

высокая практическая значимость формирования и реализации

финансово-экономического механизма использования НМА в целях роста

стоимости компании обусловили выбор темы, цели и задач настоящего

исследования.

Целью исследования является разработка теоретико-методических

положений и практических рекомендаций по совершенствованию

финансово-экономического механизма использования НМА в целях роста

стоимости компаний.

Для достижения цели необходимо реализовать следующие задачи:

− обосновать новый подход к увеличению стоимости компании через

использование НМА;

− раскрыть сущность и содержание финансово-экономического

механизма использования НМА в целях роста стоимости компании;

− предложить и раскрыть инструменты идентификации и классификации

финансово-экономического механизма использования НМА в целях роста

стоимости компании;

− определить инструменты финансового моделирования и принятия

решений, мониторинга и оценки эффективности финансово-экономического

механизма использования НМА в целях роста стоимости компании;

− разработать комплекс практических рекомендаций по усилению

влияния НМА на стоимость компаний, апробировать предложенные рекомендации

на действующей торгово-производственной компании.
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Объектом исследования является финансово-экономический механизм

использования компаниями НМА.

Предметом исследования являются финансово-экономические отношения,

возникающие в процессе использования НМА и способствующие повышению

стоимости компании.

Область исследования диссертации соответствует п. 15. «Корпоративные

финансы. Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент» Паспорта

научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Методология и методы исследования основаны на общенаучных методах:

описание, сравнение, контекстный анализ и синтез, систематизация

и классификация, индукция, дедукция и др.

В процессе исследования применены нормализация массива данных, оценка

выборки с помощью параметрических тестов, аналитические группировки,

графическая визуализация, корреляционный анализ для выявления

мультиколлинеарности, эконометрическое моделирование с использованием

регрессионной модели, в рамках которой в качестве зависимой переменной

рассматривается стоимость компании (стоимость инвестированного капитала,

Enterprise Value), метод анализа иерархий, различные методы оценки стоимости

компании.

Для проведения экономико-математического моделирования

и осуществления визуализации результатов использован пакет прикладных

программ Microsoft Excel.

Информационная база исследования включает законодательные

и нормативные акты Российской Федерации, российские и международные

бухгалтерские и оценочные стандарты, научные и методические публикации

в общей и специализированной периодической печати, материалы научных

и научно-практических конференций, баз данных (Thomson Reuters, Bloomberg,

Yahoo Finance, Stock Analysis on Net, Спарк Интерфакс, SMART-LAB),

исследования и аналитические обзоры международных консалтинговых компаний

(McKinsey&Company, EY, Deloitte) и экспертные оценки.
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Эмпирическая база исследования включает в себя данные по 97 крупнейшим

российским компаниям. Информационной базой исследования выступили годовые

отчеты компаний за 2020 г. - 2023 г., бухгалтерская (финансовая) отчетность,

материалы для инвесторов и иные документы, опубликованные на официальных

веб-сайтах данных компаний, ресурсах СПАРК-Интерфакс и SMART-LAB.

Научная новизна исследования заключается в разработке

теоретико-методических положений и комплекса практических рекомендаций по

совершенствованию финансово-экономического механизма использования НМА в

целях роста стоимости компаний.

Положения, выносимые на защиту:

1) обоснован новый подход к увеличению стоимости компании через

использование НМА с учетом дополнения классификации НМА

(НМА – «генераторы стоимости» и НМА – «поглотители ресурсов»). Дополненный

подход, в отличие от классического, учитывает влияние стоимости НМА на

стоимость компании через применение затратного подхода к оценке бизнеса

(прямое влияние), а также стоимость создаваемых генерирующими НМА

ценностей для компании (косвенное влияние), которые позволяют получать

дополнительные доходы через применение доходного подхода к оценке бизнеса

(С. 31-37);

2) раскрыта сущность и содержание финансово-экономического

механизма использования НМА в целях роста стоимости компании, состоящего из

совокупности инструментов идентификации и классификации, финансового

моделирования и принятия решений, мониторинга и оценки эффективности,

предназначенных для формирования стратегии эффективного финансирования

в НМА в целях роста стоимости компании, определения объемов, источников

и методов финансирования исходя из максимизации эффекта влияния НМА на

стоимость компании. Предложенный механизм, в отличие от существующих,

позволяет осуществлять финансирование в НМА, формирующие ценности, что

способствуют более активному росту стоимости компании (С. 47-58);
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3) предложены и раскрыты инструменты идентификации

и классификации финансово-экономического механизма, включая карты

идентификации, классификацию, график ценностей и ресурсов, связанных с НМА.

Инструменты позволяют идентифицировать НМА, способные генерировать

стоимость компании, что необходимо для дальнейшего финансового

моделирования и подбора методов финансирования (С. 60-73);

4) определены инструменты финансового моделирования и принятия

решений, мониторинга и оценки эффективности финансово-экономического

механизма, включающие финансовую модель, алгоритм формирования НМА,

матрицу принятия решений о целесообразности финансировании НМА, показатели

для оценки вклада НМА в стоимость компании, принципы мониторинга

использования НМА (С. 78-98);

5) разработан комплекс практических рекомендаций по усилению

влияния НМА на стоимость компаний: для организаций (раскрытие информации

о НМА, ориентация на НМА «генераторы стоимости»); для государства

(возможность принятия НМА в качестве залогового имущества, механизмы по

стимулированию капитализации НМА). Апробированы предложенные

инструменты финансово-экономического механизма использования НМА в целях

роста стоимости компании (С. 109-137).

Теоретическая значимость работы заключается в развитии научных

представлений о влиянии НМА на стоимость бизнеса.

Планомерный рост стоимости компании создает не столько наличие

у компании НМА, сколько существование и применение компанией

финансово-экономического механизма использования НМА (конкретных

сценариев использования НМА, строгих процессов, процедур).

Практическая значимость работы заключается в наличии существенного

потенциала внедрения результатов работы компаниями, заинтересованными

в росте своей стоимости и повышении своей устойчивости, а также привлечении

дополнительного заемного финансирования.
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Отдельные положения диссертации могут быть использованы

консалтинговыми компаниями, органами государственной власти

и образовательными учреждениями.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность научных положений, выводов и практических

рекомендаций, приведенных в диссертации, обеспечивается использованием

научного подхода в исследовании зарубежных и российских работ в области

теории и практики увеличения стоимости компаний, оценки и использования

НМА, статистических данных и отчетности российских и зарубежных компаний.

Выводы исследования подтверждаются количественными результатами,

полученными на основе расчетов с использованием эмпирических данных

крупнейших российских публичных компаний.

Основные теоретические положения и результаты исследования

докладывались и обсуждались на научных конференциях различного уровня:

на XVI Международной научно-практической конференции «Корпоративная

социальная ответственность и этика бизнеса» (Москва, Финансовый университет,

28–29 мая 2020 г.), на Международной научно-практической конференции

«Финансово-экономическая реальность: вызовы и возможности» (Москва,

Финансовый университет, 18 декабря 2020 г.); на XVIII Международной

научно-практической конференции «Корпоративная социальная ответственность

и этика бизнеса» (Москва, Финансовый университет, 19-20 мая 2022 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

торгово-производственной компании ООО «Сифуд Лайн», в частности

используются методические и практические рекомендации по разработке

и внедрению финансово-экономического механизма использования НМА в целях

роста стоимости компании. Использование разработанных в рамках диссертации

алгоритма выбора методов по управлению НМА и карты реализации

финансово-экономического механизма позволяет принимать управленческие

решения с целью повышения стоимости компании.
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Материалы диссертации использовались Департаментом корпоративных

финансов и корпоративного управления Факультета экономики и бизнеса

в преподавании учебной дисциплины «Корпоративные финансы в цифре» для

студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.04.08 – «Финансы

и кредит», направленность программы магистратуры «Корпоративные финансы

в цифровой экономике»

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения диссертации отражены в 8 публикациях

общим объемом 6,45 п.л. (авторский объем – 6,2), из которых 6 статей общим

объемом 5,2 п.л. (авторский объем – 4,95 п.л.) опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации определены целью, задачами и логикой

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

сокращений и условных обозначений, списка литературы, состоящего из

112 наименований, и 14 приложений. Текст диссертации изложен

на 170 страницах, содержит 36 таблиц, 37 рисунков и 8 формул.

II Основное содержание работы

В соответствии с целью и задачами исследования получены и обоснованы

следующие научные результаты.

1) Обоснован новый подход к увеличению стоимости компании через

использование НМА с учетом дополнения классификации НМА

(НМА – «генераторы стоимости» и НМА – «поглотители ресурсов»).

Дополненный подход, в отличие от классического, учитывает влияние

стоимости НМА на стоимость компании через применение затратного подхода

к оценке бизнеса (прямое влияние), а также стоимость создаваемых

генерирующими НМА ценностей для компании (косвенное влияние), которые
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позволяют получать дополнительные доходы через применение доходного

подхода к оценке бизнеса.

Существующие модели демонстрируют процесс создания стоимости

компании через наличие и использование НМА, в том числе путем формирования

устойчивых конкурентных преимуществ (модели Г. Ахонена, Р. Рамиреса

и Р. Норманна, Е.Р. Беликовой).

Однако финансирование в НМА не во всех случаях приводит к созданию

ценности для бизнеса и увеличению стоимости компании.

Кроме того, данные модели не в полной мере объясняют, как именно

учитывать влияние ценности, создаваемой НМА на рост стоимости бизнеса.

Исходя из этого, предлагается классифицировать НМА на «генераторов

стоимости», участвующих в формировании экономических преимуществ

и барьеров для входа на рынок, и «поглотителей ресурсов».

При этом оценка участия НМА в росте стоимости компании осуществляется

согласно дополненному подходу, учитывающему влияние стоимости НМА на

стоимость компании через применение затратного подхода к оценке бизнеса,

а также стоимость ценностей, создаваемых генерирующими НМА через

применение доходного и сравнительного подходов к оценке бизнеса.

Согласно дополненному подходу, прирост стоимости компании через

использование НМА рассчитывается по формуле (1)

𝑉 = 𝑉НМА + 𝑉КП+𝑉ц, (1)

где 𝑉 – прирост стоимости компании за счет использования НМА;

𝑉НМА– прирост стоимости НМА, определенный затратным подходом

к оценке бизнеса

𝑉КП – прирост стоимости компании за счет ценностей, сформированных

НМА (доходный подход)

𝑉ц – прирост стоимости ценностей, сформированных НМА, определенных

доходным подходом к оценке бизнеса.
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Прирост стоимости ценностей возможно рассчитать за счет уточненной

классификации ценностей, представленной в рамках финансово-экономического

механизма использования НМА в целях роста стоимости компании.

2) Раскрыта сущность и содержание финансово-экономического

механизма использования НМА в целях роста стоимости компании,


[…]


финансирования НМА

Выбранные НМА, создающие добавленную стоимость, соотносятся

с количественными целями по росту стоимости компании и способами их

финансирования по схеме, представленной на рисунке 4.

Схема состоит из уровней: цели, методы и финансовые ресурсы.
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Выжидать

Не

финансировать

Финансировать

Финансировать

Финансировать

Финансировать

Выжидать

NPV по финансовой модели НМА
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На уровне цели устанавливается количественная достижимая цель компании

по росту ее стоимости в соответствии со стратегией развития фирмы, которая далее

декомпозируется на задачи по созданию НМА.

Источник: составлено автором.
Рисунок 4 - Схема взаимосвязи стоимости компании, создаваемых НМА и их финансирования

По каждому выбранному методу получения НМА осуществляется

планирование объемов, источников (внутренние и внешние) и методов

финансирования (долговое и долевое).

Представленная финансовая модель и денежные потоки, создаваемые НМА,

позволяют оценить стоимостной объем НМА для оценки их вклада в стоимость

компании.

Однако в рамках формирования стоимости компании этого недостаточно, так

как могут не учитываться нефинансовые и организационные аспекты данного

процесса. В связи с этим, на основе сбалансированной системы Роберта С. Каплана

и Дэвида П. Нортона, разработаны показатели интегральной оценки вклада НМА

Уровень

цели Устанавливается количественная достижимая цель ожидаемого роста стоимости

компании за счет применения механизма использования НМА

Стоимость компании

Уровень

методов

НМА А НМА Б
НМА В

Для каждого НМА, формирующего необходимую ценность, разрабатывается план

мероприятий по достижения запланированных показателей

Разработка НМА Приобретение НМА Участие в капитале

Уровень

финанси

рования Для каждого выбранного для имплементации метода управления НМА определяется

объем, источники и методы финансирования

Объем

финансирования

Источники

финансирования

Методы

финансирования

Цель
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в стоимость компании с четырех перспектив: финансы, клиенты, бизнес-процессы

и персонал.

В рамках каждой перспективы выделены показатели, на основе анализа

которых предлагается осуществлять контроль за влиянием нематериальных

активов на стоимость компании и эффективностью применения

финансово-экономического механизма.

Кроме того, система позволяет получать количественные данные

о результатах, сформированных НМА, развитии бизнес-процессов

с использованием НМА, а также показателях работы персонала в области развития

НМА фирмы.

Разработанные в рамках системы показатели для оценки вклада НМА

в стоимость компании представлены в таблице 3.

Таблица 3 – Показатели системы интегральной оценки вклада НМА в стоимость компании

Показатель Наименование Формула для расчета Параметры

1 2 3 4

Перспектива «Финансы»

П1.1 Экономическая

добавленная

стоимость от

использования НМА

𝐸𝑉𝐴𝐼𝐴 = 𝑁𝑂𝑃𝐴𝑇𝐼𝐴 − 𝐼𝐶𝐼𝐴 ×
× 𝑊𝐴𝐶𝐶/

𝑁𝑂𝑃𝐴𝑇𝐼𝐴 – доля в чистой операционной

прибыли после вычета налогов,

приходящаяся на использование НМА;

𝐼𝐶𝐼𝐴 – инвестированный в НМА капитал;

𝑊𝐴𝐶𝐶 – средневзвешенная стоимость

капитала

Учитывает стоимость капитала,

инвестированного в НМА

П1.2 Вклад стоимостного

объема НМА в

стоимость компании

𝐼𝐴𝑉𝐴 =
𝑉𝐼𝐴

𝑉𝑒

𝑉𝐼𝐴 – стоимость НМА;

𝑉𝑒 – стоимость компании

П1.3 Рентабельность

инвестиций в НМА
𝑅𝐼𝐴 =

𝑃𝐼𝐴

𝐼𝐼𝐴

× 100%
𝑃𝐼𝐴 – чистая прибыль от использования

НМА;

𝐼𝐼𝐴 – инвестиции в НМА

Перспектива «Клиенты»

П2.1 Прирост стоимости

компании за счет

ценностей,

сформированных

НМА (доходный

подход)

𝑉КП = ∑
𝐹𝐶𝐹КП𝑘

𝑡

(1 + 𝑊𝐴𝐶𝐶)𝑡

𝑛

𝑡=1

𝐹𝐶𝐹КП𝑘

𝑡 − свободный денежных поток,

полученный от использования k-ценности в

момент времени t;

WACC – средневзвешенная стоимость

капитала.

П2.2 Маржинальный

доход на 1 клиента
𝑀𝑐 =

𝑅 − 𝑉𝐶

𝐶𝑛

𝑅 – выручка компании;

𝑉𝐶 – переменные затраты;

𝐶𝑛 – среднее количество клиентов
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Продолжение таблицы 3

1 2 3 4

П2.3 Удовлетворенность

клиентов

взаимодействием с

НМА компании

𝑆𝐼𝐴 =
𝑃𝑅

𝐴𝑅

𝑃𝑅 – количество лояльных отзывов об НМА

компании, полученных в ходе исследования;

𝐴𝑅 – общее количество респондентов,

участвовавших в исследовании

Перспектива «Бизнес-процессы»

П3.1 Сокращение

времени

выполнения

операции с

участием НМА

∆𝑇 = 𝑇1 − 𝑇0 𝑇0 – время выполнения операции до

применения инструментов ФЭМ;

𝑇1 – время выполнения операции после

применения инструментов ФЭМ

П3.2 Результативность

вложений в

НИОКР

𝐸𝑅&𝐷 =
𝐼𝐴𝐶

𝐶𝑅&𝐷

𝐼𝐴𝐶 – стоимость капитализированных НМА;

𝐶𝑅&𝐷 – затраты компании на НИОКР

П3.3 Степень

автоматизации

бизнес-процессов

𝐴 =
𝑛𝑎

𝑁
𝑛𝑎 – количество автоматизированных c

помощью НМА функций процесса;

𝑁 – общее количество функций процесса

Перспектива «Персонал»

П4.1 Удовлетворенность

персонала

взаимодействием с

НМА компании

𝑆𝐼𝐴 =
𝑃𝑅

𝐴𝑅

𝑃𝑅 – количество лояльных отзывов об НМА

компании, полученных в ходе исследования;

𝐴𝑅 – общее количество респондентов,

участвовавших в исследовании

П4.2 Доля выполненных

KPI по реализации

ФЭМ

𝐾𝑃𝐼𝐶% =
𝐾𝑃𝐼𝐶

𝑁𝐾𝑃𝐼

𝐾𝑃𝐼𝐶 - количество сотрудников, выполнивших

KPI по реализации ФЭМ

𝑁𝐾𝑃𝐼 – количество сотрудников, имевших KPI

по реализации ФЭМ

П4.3 Доля

самостоятельно

разработанных

НМА

𝐼𝐴𝐷% =
𝐼𝐴𝐷

𝐼𝐴

𝐼𝐴𝐷 – стоимость разработанных сотрудниками

компании НМА;

𝐼𝐴 – стоимость НМА компании

Источник: составлено автором.

Мониторинг использования НМА осуществляется на основе контрольных

карт, сформированных по сбалансированным показателям.

При мониторинге следует придерживаться следующих принципов:

непрерывности (на всех этапах жизненного цикла НМА и компании),

независимости (наличие независимой вертикали службы мониторинга)

и прозрачности (все нематериальные активы должны быть идентифицированы

и отслеживаться).

5) Разработан комплекс практических рекомендаций по усилению

влияния НМА на стоимость компаний: для организаций (раскрытие

информации о НМА, ориентация на НМА «генераторы стоимости»);

для государства (возможность принятия НМА в качестве залогового
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имущества, механизмы по стимулированию капитализации НМА).

Апробированы предложенные инструменты финансово-экономического

механизма использования НМА в целях роста стоимости компании.

С целью максимизации эффекта влияния НМА на стоимость компаний

с учетом анализа зарубежного опыта предлагаются следующие меры:

− раскрытие информации о НМА в составе публикуемой отчетности.

Преимущества заключаются росте доверия к компании со стороны инвесторов,

а также клиентов, контрагентов, органов государственной власти, что способствует

привлечению дополнительного капитала и росту стоимости компании;

− ориентация на НМА «генераторы стоимости». Финансирование НМА

«генераторов стоимости» позволяет компании сформировать ценности,

положительно влияющие на прирост стоимости компании.

Таблица 4 – Результаты апробации финансово-экономического механизма использования НМА

в целях роста стоимости компании

Показатель

Значение показателя на

01.07.2021

(без использования

финансово-экономического

механизма)

Значение показателя на

01.07.2022

(с использованием

финансово-экономического

механизма)

Относительное

изменение, в

процентах

Показатели цели ФЭМ

NOPAT, млн рублей 18 39 +116,7

WACC, в процентах 18,6 27,5 +47,8

Инвестированный капитал, млн

рублей
130 135 +3,8

EVA, млн рублей

-6,29 1,875

Принял

положительное

значение

Показатели задач

Выручка, млн рублей 231 311 +34,6

Количество оптовых клиентов 301 314 +4,3

Доля автоматизированных

бизнес-процессов в общем

объеме бизнес-процессов

8 10 +25,0

Источник: составлено автором.

Апробация финансово-экономического механизма использования НМА в

целях роста стоимости компании проведена на примере торгово-производственной

компании ООО «Сифуд Лайн», как показано в таблице 4. По результатам

апробации отмечается значительный рост показателей стоимости компании.
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II Заключение

В рамках проведенного научного исследования достигнута цель

диссертационной работы - разработаны теоретико-методические положения

и комплекс практических рекомендаций по совершенствованию

финансово-экономического механизма использования нематериальных активов

для роста стоимости компаний.

В результате проведенного исследования развиты научные представления

о влиянии НМА на стоимость компании. Выявлено наличие потенциала внедрения

результатов диссертационной работы компаниями, заинтересованными в росте

стоимости и повышении устойчивости, а также привлечении дополнительного

заемного финансирования.

Применение компаниями в практической деятельности сформулированных

в диссертационном исследовании теоретико-методических положений

финансово-экономического механизма использования нематериальных активов,

а также практических рекомендаций по его совершенствованию, представляется

перспективным с точки зрения принятия взвешенных финансово-инвестиционных

решений и способствует повышению рыночной стоимости компаний.
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интернет-журнал. – 2022. – № 2. – С. 1-16. - Текст : электронный. – DOI
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