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члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.101

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук д.э.н., профессора Косоруковой Ирины

Вячеславовны по диссертации на соискание учёной степени кандидата
экономических наук

Нургалиевой Элины Ильдаровны

Нургалиева Элина Ильдаровна представила диссертацию на тему: «Развитие
финансово-экономического механизма использования нематериальных активов в
целях роста стоимости компании» на соискание учёной степени кандидата наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.4 - Финансы.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности: п. 15. «Корпоративные финансы. Финансовая стратегия
корпораций. Финансовый менеджмент» Паспорта научной специальности 5.2.4 -
Финансы (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Нургалиева Э.И. предложил значимое для

науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное
социально-экономическое и хозяйственное значение — развитие теоретико-
методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию
финансово-экономического механизма использования нематериальных активов в
целях роста стоимости компаний.

2) соискатель учёной степени Нургалиева Э.И. ввёл в научный оборот
следующие новые научные результаты:

- к теоретическим результатам относятся:
1. обоснование классификации нематериальных активов с делением на две
группы: «генераторы стоимости» и «поглотители ресурсов», которая лежит в
основе подхода к увеличению стоимости компании через призму доходного
и затратного подходов к оценке стоимости бизнеса. Представленная
классификация нематериальных активов используется при построении
финансово-экономического механизма использования нематериальных
активов в целях роста стоимости компании;
2. обоснование структуры и содержания финансово-экономического
механизма использования нематериальных активов в целях роста стоимости
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компании с новой позиции понимания сущности финансово-экономического
механизма: как совокупности инструментов идентификации и
классификации, финансового моделирования и принятия решений,
мониторинга и оценки эффективности, позволяющих осуществлять
использование нематериальных активов на всех этапах их жизненного цикла
с целью эффективного воздействия на величину стоимости компании. В
отличие от существующего понимания финансово-экономического
механизма, предлагаемый в диссертации, не включает методы и рычаги
воздействия в рамках предмета исследования.
Теоретические результаты дополняют существующие представления об

инструментарии финансового менеджмента в части управления нематериальными
активами и их влияния на рост стоимости компании.

- к практическим результатам относятся:
1. разработка системы инструментов идентификации и классификации
нематериальных активов для использования в финансово-экономическом
механизме использования нематериальных активов в целях роста стоимости
компании. К ним относятся: карты идентификации нематериальных активов,
классификация ценностей, формируемых нематериальными активами по их
воздействию на денежные потоки компании, график ценностей и ресурсов,
что позволило уточнить влияние каждого нематериального актива на
стоимость компании;
2. разработка инструментов финансового моделирования и принятия
решений, мониторинга и оценки эффективности для финансово-
экономического механизма, которые включают финансовую модель
формирования денежного потока компании от конкретного нематериального
актива и вклада этого актива в стоимость компании, алгоритм принятия
решения о принятии и постановке на баланс конкретного нематериального
актива, матрицу принятия решений о целесообразности финансировании
нематериального актива, показатели для оценки вклада нематериального
актива в стоимость компании;
3. разработка комплекса практических рекомендаций по усилению влияния
нематериальных активов на стоимость компаний: для организаций
(раскрытие информации о нематериальных активах, ориентация на
нематериальные активы — «генераторы стоимости»); для государства
(возможность принятия нематериальных активов в качестве залогового
имущества, механизмы по стимулированию роста стоимости
нематериальных активов).
Практические результаты являются преобразованием существующих знаний

в области финансового менеджмента в области управления нематериальными
активами и системы показателей их оценки.
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3) диссертация «Развитие финансово-экономического механизма
использования нематериальных активов в целях роста стоимости компании»
обладает внутренним единством на удовлетворительном уровне. Научные
результаты изложены последовательно, имеют аргументацию.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие финансово-
экономического механизма использования нематериальных активов в целях роста
стоимости компании» подтверждена следующими аргументами:

- по первому положению обоснованию классификации нематериальных
активов с делением на две группы: «генераторы стоимости» и
«поглотители ресурсов», которая лежит в основе подхода к
увеличению стоимости компании через призму доходного и затратного
подходов к оценке стоимости бизнеса. Предложенное понимание
сущности, содержания и классификации нематериальных активов
базируется на анализе трудов ученых по этому вопросу и действующей
нормативной базе. При этом имеются вопросы к пониманию подхода
по увеличению стоимости компании через использование
нематериальных активов, поскольку формула 1 на стр. 32 диссертации
(стр. 11 автореферата) содержит двойной счет и учитывает дважды
эффект от использования одного и того же нематериального актива в
стоимости компании - это положение носит дискуссионный характер;

- обоснование структуры и содержания финансово-экономического
механизма использования нематериальных активов в целях роста
стоимости компании как совокупности инструментов идентификации
и классификации, финансового моделирования и принятия решений,
мониторинга и оценки эффективности, позволяющих осуществлять
использование нематериальных активов на всех этапах их жизненного
цикла с целью эффективного воздействия на величину стоимости
компании. Представленное обоснование базируется на анализе трудов
ученых по этому вопросу и исследовании практических результатов
деятельности российских компаний. Понимание финансово-
экономического механизма автором носит отличный характер от
общепринятого, что требует дополнительного обоснования авторской
точки зрения;

- предложенная система инструментов идентификации и классификации
нематериальных активов для использования в финансово-
экономическом механизме использования нематериальных активов в
целях роста стоимости компании, к которым относятся: карты
идентификации нематериальных активов, классификация ценностей,
формируемых нематериальными активами по их воздействию на
денежные потоки компании, график ценностей и ресурсов, базируются
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на анализе российского законодательства и трудов российских ученых
по этому вопросу, а также анализе применения предлагаемого
инструментария на примере российской компании. При этом в табл. 16
диссертации (табл. 1 автореферата) отражены категории ценности,
которые оказывают влияние не только на денежные потоки компании,
но и на величину ставки дисконтирования;

- предлагаемые инструменты финансового моделирования и принятия
решений, мониторинга и оценки эффективности для финансово-
экономического механизма, которые включают финансовую модель
формирования денежного потока компании от конкретного
нематериального актива и вклада этого актива в стоимость компании,
алгоритм принятия решения о принятии и постановке на баланс
конкретного нематериального актива, матрицу принятия решений о
целесообразности финансировании нематериального актива,
показатели для оценки вклада нематериального актива в стоимость
компании, базируются на публикациях в сети Интернет и примере
использования инструментов одной российской компании, что не
является достаточной аргументацией в части апробации результатов
исследования. Кроме того, в табл. 22 диссертации (табл. 2
автореферата) не до конца понятно о каком денежном потоке идет речь:
денежном потоке компании или денежном потоке от нематериального
актива? Дискуссионным вопросом здесь является отражение
амортизации в денежном потоке;

- предложенные практические рекомендации по усилению влияния
нематериальных активов на стоимость компаний: для организаций
(раскрытие информации о нематериальных активах, ориентация на
нематериальные активы — «генераторы стоимости»); для государства
(возможность принятия нематериальных активов в качестве залогового
имущества, механизмы по стимулированию роста стоимости
нематериальных активов) базируются на результатах проведенного
исследования и дают возможность повысить результативность
финансового менеджмента в организациях в части управления их
нематериальными активами и эффективность государственной
финансовой политики в части инвестирования средств в
интеллектуальную собственность. При этом апробация проведена на
примере только одной компании, что является недостаточно полной
аргументацией достоверности полученных практических результатов.

Достоверность результатов, полученных Нургалиевой Э.И. в теоретическом
исследовании обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных,
полученных ранее по рассматриваемой тематике в работах отечественных и
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зарубежных ученых в части методологического инструментария и практических
рекомендаций по анализу и классификации нематериальных активов, оценки
стоимости бизнеса и нематериальных активов, действующей нормативной базы.
Достоверность практического исследования базируется на использовании
современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки
исходной информации, представительной выборочной совокупности в разных
частях исследования из 87 публичных компаний (компаний-лидеров по цене акций
в Соединенных Штатах Америки) из различных отраслей (коммуникации,
потребительские товары, энергетика, здравоохранение, информационные
технологии, сырье и индустрия) за период с 2017 по 2021 годы, а также 95
российских публичных компаний, представляющих различные отрасли экономики
(нефть и газ, телекоммуникации, металлургия, IT, торговля, транспорт, химическая
промышленность, электроэнергетика, агропром и другие), за период с 2012 года по
2021 год с обоснованием подбора (единиц) наблюдения и измерения.

5) результаты диссертации Нургалиевой Э.И. нашли практическое
применение в деятельности торгово-производственной компании ООО «Сифуд
Лайн», продемонстрировав практическую эффективность научных результатов
исследования.

'щ

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Нургалиевой Э.И. в
науку, который выразился в непосредственном участии соискателя в получении
исходных данных и научных экспериментах, непосредственном участии автора
диссертации на всех этапах процесса исследования, обработке и интерпретации
экспериментальных данных, выполненных лично автором, подготовке основных
публикаций по выполненной работе.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Нургалиевой Э.И. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Нургалиева Э.И. указал, что лично им получены
все научные результаты исследования.

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых научных изданиях в 6 работах и в 2 работе в других научных
изданиях.

9) соискатель учёной степени Нургалиева Э.И. в ходе работы над
диссертацией показал себя как квалифицированный специалист, обладающий
достаточным набором знаний, умений и навыков для научной работы, проявил
необходимые теоретические знания по специальности 5.2.4. Финансы, овладел на
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хорошем уровне принципами и методологией научного познания,
продемонстрировал умение логично и в целом аргументированно излагать
материал о финансово-экономическом механизме использования нематериальных
активов в целях роста стоимости компании, овладев в теории и на практике
общенаучными методами познания, методами статистического и экономического
анализа, доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной
деятельности в решении новых научных задач в финансовой отрасли науки.

При этом, кроме указанных выше замечаний по работе, отмечаю, что:
1. показатели системы оценки вклада нематериальных активов в

стоимость компании (табл. 23 диссертации) требуют уточнения и
аргументации с точки зрения целевой установки по росту стоимости
компании;

2. в тексте присутствует определённая нечеткость формулировок:
например, «классификация финансово-экономического механизма»
вместо классификации нематериальных активов для использования в
финансово-экономическом механизме, или «алгоритм формирования
НМА в рамках финансово-экономического механизма» вместо
«алгоритм принятия решения о принятии на баланс (или к
финансовому учету) НМА в рамках финансово-экономического
механизма» и другие.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:
1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.4. Финансы и

может быть допущена к защите;
2) в целом соответствует установленным критериям и требованиям.

Косорукова Ирина Вячеславовна
доктор экономических наук, профессор
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